autorização do Legislativo Municipal para alterar dispositivo da Lei 2.621/09 (Plano de 
Distribuição Prévia de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições – PDPASC), para 
inclusão,   em   seu   anexo   II,   de   uma   Subvenção   Social   em   favor   da   Província 
Carmelitana de Santo Elias no valor de R$67.486,80 (sessenta e sete mil quatrocentos e 
oitenta   e   seis   reais   oitenta   centavos)   à   ser   aplicada   na   área   da   educação, 
especificamente em prol do Centro Educacional do Menor – CEM, bem como vincular 
a   atual   subvenção   destinada   à   Província   Carmelitana   de   Santo   Elias,   à   área   da

[...]

assistência  social,  ensejando assim,  duas frentes de subvencionamento social  a esta 
entidade ( Educação e Assistência social).                          

Pretende ainda incluir no anexo III da supra citada Lei, duas contribuições 
financeiras, uma no valor de R$275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) em 
favor da   Caritas Diocesana de Paracatu,  destinados à  viabilizar  a  manutenção das 
cozinhas e padarias comunitárias recentemente inauguradas e já em funcionamento em 
Nosso   Município,   e   uma   no   valor   de   R$1.500,00   (hum   mil   e   quinhentos   reais), 
destinada à Undime/MG, União nacional dos Dirigentes Municipais,  com o fito de 
oferecer   suporte técnico e pedagógico na gestão educacional municipal, e para esta 
última, requer a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente .

[...]

102, IV, “d” da Resolução nº 195, de 25 de novembro de 1992, cabendo a mim a 
emissão do presente parecer.
 

Conforme dito no relatório acima, a intenção do Chefe do Executivo é 
obter autorização legislativa para a abertura de crédito adicional especial ao orçamento 
vigente, no valor de R$275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais) em favor da 
Caritas Diocesana de Paracatu, destinados à viabilizar a manutenção das cozinhas e 
padarias  comunitárias   recentemente   inauguradas  e   já   em  funcionamento  em Nosso 
Município, e uma no valor de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), destinada à 
Undime/MG,   União   nacional   dos   Dirigentes   Municipais,   com   o   fito   de   oferecer 
suporte técnico e pedagógico na gestão educacional municipal, e por último, requer a 
criação de uma Subvenção Social em favor da Província Carmelitana de Santo Elias no 
valor de R$67.486,80 (sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e seis reais oitenta 
centavos)  à   ser   aplicada  na  área  da  educação,   especificamente  em prol  do  Centro 
Educacional  do Menor  – CEM, bem como vincular  a  atual   subvenção destinada  à 
Província Carmelitana de Santo Elias, à área da assistência social, ensejando assim,